

Số: 120/KH - BCĐ

Kim Phượng, ngày 01 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra giám sát đảm bảo “An toàn vệ sinh thực phẩm”
trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2023

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND, ngày 20/3/2023 của UBND huyện về bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện kế hoạch số 73 / KH – BCĐ ngày 09/03/2023 của BCĐ liên ngành ATTP huyện Định Hóa về việc Triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm tra “An toàn vệ sinh thực phẩm” trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2023.

Để kịp thời phát hiện, có biện pháp phòng ngừa và khắc phục sự cố bất thường về ATTP, đảm bảo VSATTP trên địa bàn xã Kim Phượng. UBND xã Kim Phượng xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động kiểm tra, giám sát hoạt động ATVSTP trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành nhằm kiểm soát tốt hơn, toàn diện hơn chất lượng an toàn thực phẩm phù hợp với các điều kiện và tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao kiến thức và thực hành về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng: người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người quản lý, người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.

- Cải thiện tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi: Triển khai trên phạm vi toàn xã.

2. Đối tượng:

- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về chỉ đạo điều hành

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền các cấp đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các cấp, tổ chức tốt các hoạt động phối hợp liên ngành.

2. Giải pháp về chuyên môn kỹ thuật

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền và truyền thông giáo dục sức khỏe thay đổi hành vi về an toàn thực phẩm

- Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

+ Đảm bảo đủ cơ sở test nhanh kiểm tra an toàn thực phẩm để phục vụ hoạt động giám sát, kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác giám sát, kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

+ Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, hậu kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Thường xuyên giám sát các loại thực phẩm có nguy cơ mất vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm cảnh báo cho người tiêu dùng các thực phẩm, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm mất an toàn.

- Xây dựng các quy chuẩn kỹ thuật về an toàn thực phẩm phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương

- Nâng cao năng lực quản lý phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm

+ Xây dựng phương án phòng ngừa, ngăn chặn, điều tra, xử lý và khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm.

+ Chủ động giám sát nguy cơ gây ô nhiễm thực phẩm để thông tin cảnh báo đến cộng đồng, giảm thiểu các vụ ngộ độc thực phẩm đông người và tử vong do ngộ độc thực phẩm.

2. Nguồn lực kinh phí

Kinh phí phục vụ cho công tác an toàn thực phẩm do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

Căn cứ vào sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo xã, chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, tham mưu giúp UBND xã- Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP xã xây dựng kế hoạch, nội dung triển khai công tác liên quan đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn xã.

Phối hợp các đơn vị thành viên trong việc thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

+ Tổ chức cấp giấy cam kết cho các cơ sở theo đúng phân cấp, đúng quy định.

+ Phối hợp với ban Văn hoá - Thông tin của xã xây dựng kế hoạch truyền thông - giáo dục ATTP trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo, điều hành công tác chuyên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm và việc thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, khắc phục ngộ độc thực phẩm; Các bệnh truyền qua thực phẩm; Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật; Các kiến thức về chất lượng ATTP cho các nhóm đối tượng trên địa bàn xã.

Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện và duy trì kết quả hoạt động của chương trình mục tiêu bảo đảm chất lượng ATTP.

Xây dựng nội dung Kế hoạch - Triển khai “Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện chương trình bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm của xã năm 2023.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng ngừa, khắc phục ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm;

- Phối hợp cùng các cơ quan liên quan triển khai, thực hiện:

+ Xây dựng nội dung kế hoạch, tổ chức truyền thông - tuyên truyền về công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trong tháng hành động và trong năm 2023.

2. Các ban ngành trực thuộc UBND xã.

- Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, không sử dụng các sản phẩm không rõ nguồn gốc...

- Thực hiện việc ký cam kết đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh ăn uống nhỏ lẻ, thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý.

3. Công an xã

- Ban Công an xã thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng trong việc kiểm tra và xử lý các vi phạm; tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm không đảm bảo ATTP.

- Phối hợp với Trạm Y tế và các ban, ngành liên quan tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước về ATTP.
- Tham gia giải quyết các vụ việc phát sinh về ATTP tại địa phương.

4. UBND xã

- Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, không sử dụng các sản phẩm không rõ nguồn gốc...
- Thực hiện việc ký cam kết đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh ăn uống nhỏ lẻ, thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra giám sát ATVSTP của Ban chỉ đạo liên ngành xã về bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Lưu: VP, TYT.

**TRƯỞNG BAN
CHỦ TỊCH**

Trương Anh Tú